
 
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

ул. Кирова, 17, г. Керчь, 
Республика Крым, Российская Федерация, 

298300 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къырым Джумхуриети, Русие Федерация сы, 

298300 
  

 

 
57 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
" 24 " ноября 2016 г.  № 974-1/16  
 
 
Об учреждении почетного знака 
«За заслуги перед городом – героем Керчь» 
 
          В целях поощрения граждан за значительный вклад в развитие и 
повышение экономического и духовного потенциала города Керчи, 
повышение его авторитета в Российской Федерации и на основании Устава 
муниципального образования городской округ Керчь, городской совет 
РЕШИЛ: 
 
1.Учредить почетный знак "За заслуги перед городом-героем Керчь ". 
 
2.Утвердить: 
2.1.Положение о почетном знаке "За заслуги перед                                          
городом-героем Керчь" (Приложение 1); 
2.2.Эскиз и описание почетного знака "За заслуги перед                                         
городом-героем Керчь" (Приложение 2); 
2.3.Образец и описание удостоверения к почетному знаку "За заслуги перед 
городом-героем Керчь" (Приложение 3). 
 
3. Признать утратившим силу приложение I решения 16 сессии Керченского 
городского совета 23 созыва от 11.07.2000 г. «Об учреждении почетных 
знаков города – героя Керчи» и решение 17 сессии Керченского городского 
совета 23 созыва от 13.09.2000 г. «О внесении дополнений в Положение о 
почетном знаке  «За заслуги перед городом». 
 
4. Отделу информационной политики и связям с общественностью аппарата 
Керченского городского совета Республики Крым (Мазилов) опубликовать 
настоящее решение на официальном сайте муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым. 
 



5. Отделу организационного обеспечения деятельности городского совета 
аппарата Керченского городского совета (Ушакова)  опубликовать настоящее 
решение в городской газете «Керченский рабочий». 
 
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления, регламента, этики и 
депутатской деятельности (Волков), и заместителя председателя Керченского 
городского совета Республики Крым Гусакова Н.С. 
 
7. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
 
Председатель городского совета                                              Л. ЩЕРБУЛА 

 
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Приложение 1 
                                                                            к решению  57 сессии 
                                                                            Керченского городского совета 

                                                                  Республики Крым 1 созыва  
                                                                    от 24.11.2016г. № 974-1/16 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ 
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о почетном знаке «За заслуги перед городом-
героем Керчь» (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п.33 ч.1 
ст.37 Устава муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым и устанавливает порядок награждения почетным знаком                            
«За заслуги перед городом – героем Керчь» (далее - Знак). 
1.2. Знак является почетной наградой города-героя Керчи - формой 
поощрения в городе-герое Керчи граждан, личная деятельность которых 
оказала значительное положительное влияние на развитие и процветание 
города, благосостояние его жителей, способствовала повышению престижа 
и авторитета города-героя Керчи в Российской Федерации и за рубежом.  
1.3. Знаком награждаются граждане Российской                                  
Федерации, а также иностранные граждане за: 
- большой личный вклад в развитие местного самоуправления в городе - 
герое Керчи, обеспечение благополучия и стабильности городского округа, 
экономическое, социальное и духовное развитие города – героя  Керчи, в 
укрепление законности и обеспечение правопорядка,                                
развитие науки, образования, здравоохранения, культуры,                       
искусства, спорта и других общественно значимых                                         
сфер; 
- благотворительную деятельность и иную деятельность,              
способствующую всестороннему развитию города-героя Керчи и 
повышению благосостояния его жителей; 
- осуществление конкретных и особо значимых для города-героя Керчи дел; 
- совершение мужественного поступка во благо города-героя Керчи; 
- иные заслуги перед городом-героем Керчь и его жителями. 
1.4. Награждение Знаком не связывается с фактом рождения удостоенных 
лиц в городе-герое Керчи или проживания на его территории. 
1.5. Повторное награждение Знаком одного и того же лица не допускается. 
1.6. Гражданин, которому присвоено звание «Почетный гражданин города – 
героя Керчи», может быть представлен к награждению почетным знаком 
«За заслуги перед городом - героем Керчь» не ранее чем через 5 лет со дня 
присвоения звания «Почетный гражданин города – героя Керчи»; 
 
 
 



1.7. Ежегодно почетным знаком «За заслуги перед городом – героем Керчь» 
награждается не более 5 человек. 
1.8. Награжденному Знаком вручается соответствующее удостоверение к 
Знаку. 
 
 

2. Порядок награждения и вручения Знака 
 

 
2.1. С ходатайством о награждении Знаком вправе обратиться: 
- органы государственной власти Российской Федерации и Республики 
Крым; 
- органы местного самоуправления городского округа Керчь; 
- постоянные комиссии Керченского городского совета; 
- трудовые коллективы предприятий независимо от форм                     
собственности и организации, осуществляющие свою                                        
деятельность на территории города-героя Керчи; 
- общественные организации. 
        По личным обращениям граждан награждение не производится.  
2.2. Ходатайство о награждении Знаком вносится                                            
на имя Главы муниципального образования городской округ                           
Керчь Республики Крым.        В ходатайстве должны быть указаны сведения 
о лице, представляемом к награждению, подробное                                      
описание его профессиональной, общественной и иной деятельности и 
конкретные сведения о личном вкладе (Приложение 1).  
         К ходатайству прилагается характеристика лица, представляемого к 
награждению, копии документов, подтверждающих достижения и заслуги 
представляемого лица, а также выписка из протокола собрания коллектива 
организации, протокола заседания уполномоченного органа общественного 
объединения (территориального общественного самоуправления), 
официальное обращение государственного органа (органа местного 
самоуправления), их структурных подразделений, подписанные и 
заверенные печатью, письменное согласие гражданина на обработку 
представленных персональных данных по рекомендуемому образцу 
(Приложение2). 
2.3. Глава муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым вправе лично инициировать вопрос о награждении почетным знаком. 
В данном случае ходатайство о награждении не оформляется.  
2.4. При поступлении ходатайства, оформленного с нарушениями 
требований настоящего Положения, оно может быть возвращено 
инициатору ходатайства в течение 10 дней с момента поступления на 
доработку с разъяснением причины возврата документов.  
2.5. Работу по организации рассмотрения ходатайств осуществляет отдел 
организационного обеспечения деятельности городского совета аппарата 
Керченского городского совета. 
 
 
 
 



2.6. Рассмотрение поступивших материалов и документов осуществляется 
комиссией Керченского городского совета Республики Крым по 
награждениям (далее - Комиссия).  
2.7. В течение 1 месяца с момента поступления ходатайств Комиссия 
рассматривает все представленные материалы и готовит заключение по 
вопросу награждения либо отказа в награждении Знаком, которое 
оформляется в виде протокола заседания комиссии.  
При необходимости Комиссия запрашивает в установленном порядке в 
соответствующих органах, учреждениях, организациях, информацию, 
необходимую для принятия заключения.  
2.8. Заключение по каждой представленной к награждению кандидатуре 
принимается индивидуально. 
2.9. В случае отклонения ходатайства: 
- комиссия направляет мотивированный отказ в награждении инициатору 
ходатайства в течение 10 дней после вынесения заключения; 
- соискатель может быть награжден Почетной грамотой Керченского 
городского совета.  
2.10. Комиссия свое заключение представляет Главе муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 
2.11. Проект решения о награждении знаком готовит отдел 
организационного обеспечения деятельности городского совета аппарата 
Керченского городского совета Республики Крым на основании протокола 
комиссии.  
2.12. Решение о награждении Знаком принимается на заседании 
Керченского городского совета большинством голосов                                           
от установленного числа депутатов.  
2.13. Решение Керченского городского совета о награждении подлежит 
официальному опубликованию в средствах массовой информации. 
2.14. Знак и удостоверение к нему вручаются Главой муниципального 
образования городской округ Керчь Республик Крым или его заместителем  
в торжественной обстановке в течение одного месяца с момента принятия 
решения Керченского городского совета о награждении.  
          Вручение Знака может осуществляться на мероприятиях, 
посвященных государственным, профессиональным праздникам, памятным 
датам, Дню города и другим событиям в жизни города-героя Керчи. 
2.15. Знак и удостоверение к нему вручаются лично награжденному.  
Посмертно Знак и удостоверение к нему не вручаются. 
2.16. Лица, награжденные Знаком, обладают правом ношения Знака, 
принимают участие в торжественных приемах, проводимых органами 
местного самоуправления города-героя Керчи по случаю празднования Дня 
города, государственных праздников, памятных дат. 
        Знак носится на правой стороне груди и при наличии государственных 
наград располагается под ними. 
2.17. Дубликаты Знака и удостоверения к нему, взамен утерянных, не 
выдаются. В случае если удостоверение придет в негодность, по заявлению 
лица, награжденного почетным знаком «За заслуги перед городом – героем 
Керчь», на имя главы муниципального образования городской округ Керчь -  
председателя Керченского городского совета, выдается дубликат 
удостоверения. Удостоверения, пришедшие в негодность, прилагаются к 
заявлению. 



 
2.18. Изготовление Знаков и бланков удостоверений к ним обеспечивается 
Керченским городским советом в установленном действующим 
законодательством  порядке. При награждении почетным знаком                          
«За заслуги перед городом – героем Керчь» производится запись в трудовой 
книжке. 
2.19. Данные о награждении Знаком передаются отделом организационного 
обеспечения деятельности городского совета аппарата Керченского 
городского совета Республики Крым в ГБУРК «Восточно – Крымский 
историко – культурный музей-заповедник». 
2.20. В случае смерти награждаемого почетный знак остается в его семье.  
2.21. Учет и хранение неврученных Знаков и бланков удостоверений к ним 
осуществляются отделом бухгалтерского учета и закупок аппарата 
Керченского городского совета Республики Крым. 
2.22. Оформление удостоверений к Знакам, ведение документации, иная 
деятельность по организационно-техническому обеспечению награждения 
осуществляется отделом организационного обеспечения деятельности 
городского совета аппарата Керченского городского совета Республики 
Крым. 
2.23. Ведение реестра лиц, награждаемых Знаком, осуществляет отдел 
организационного обеспечения деятельности городского совета аппарата 
Керченского городского совета Республики Крым. 
2.24. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, 
производятся за счет средств бюджетной сметы расходов на содержание 
аппарата Керченского городского совета Республики Крым. 
 
 
 
 
Начальник отдела  
организационного обеспечения  
деятельности городского совета  
аппарата Керченского городского совета                            Д. УШАКОВА 
 
 
                                                                                  
                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                    Приложение 1  

                            к Положению о Почетном знаке  
                                                «За заслуги перед городом – героем Керчь» 

 
 

                                                                     В комиссию Керченского городского совета  
                                                       Республики Крым по награждениям 

 
 

                                                              ХОДАТАЙСТВО 
                                        О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ 

             «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ» 
 
 

    Ходатайствуем(ю)  о  награждении  Почетным  знаком  "За  заслуги  перед 
Городом-героем Керчь" _______________________________________________ 

                              (фамилия, имя, отчество, год рождения, 
___________________________________________________________________________ 

                            паспортные данные, 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

                         место работы, должность) 
Основание награждения 

___________________________________________________________________________ 
        (краткая характеристика, конкретные заслуги перед городом) 

___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Кандидатура _________________________________________________ рекомендована 

                               (Ф.И.О.) 
___________________________________________________________________________ 

                (собранием коллектива, конференцией и др.) 
 
 
 

Приложение: 
характеристика на _______ листах. 

 
Ходатайствующее лицо 
или руководитель организации, 
предприятия, учреждения                                               ________________________________ 

                                                                                     подпись, Ф.И.О., дата 
                                                                                          М.П. 

 
 

         Ходатайство о награждении оформляется на официальном бланке, заверяется 
подписью руководителя и печатью. 
 
 
 
 
 
 



 
                                                    Приложение 2  

                            к Положению о Почетном знаке  
                                                «За заслуги перед городом – героем Керчь» 

 
              
                                                                Председателю Керченского городского совета 
                                                                Щербуле Л.В. 
                                                                от ____________________________________ 
                                                                                   (фамилия, имя, отчество)  
 
 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я,______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,        
                                               (фамилия, имя, отчество)                         
зарегистрированный (ая) по адресу_________________________________________ 
_______________________________________________________________________, 
Документ, удостоверяющий личность, ______________________________________ 
                                                                                  (наименование документа)   
Серия ___________ № ____________, выдан _______________________________________. 
                                                                                 (орган выдавший документ, дата выдачи) 
 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю Керченскому городскому совету Республики Крым (почтовый адрес: 
298300, Республика Крым, г. Керчь, ул. Кирова, 17) согласие на обработку моих 
персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по 
своей воле и в своих интересах. 
          Согласие распространяется на следующую информацию: 
дата рождения, место рождения, адрес регистрации места жительства, номер 
контактного телефона, гражданство, семейное положение, фотография, сведения о 
профессии, должности, образовании, предыдущие места работы. 
          Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), а также осуществление 
любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального 
законодательства. 
            В порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской 
Федерации, согласие может быть отозвано мной путем письменного обращения в 
Керченский городской совет Республики Крым. 
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение         
1 года. 
 
 
«___»_____________201__г.                                                  _____________________ 
                                                                                                                            (подпись) 

 
 
 
 
                                                                             
 



 
                                                                             Приложение 2  
                                                                             к решению 57 сессии                          
                                                                             Керченского  
                                                                             городского совета 1 созыва 
                                                                             от 24.11.2016 № 974-1/16 
 
                                                    

Описание нагрудного знака «За заслуги перед городом-героем Керчь» 
 
             Нагрудный почётный знак «За заслуги перед городом-героем Керчь» 
(далее - Знак) представляет собой золоченую медаль в форме правильного 
круга диаметром 32 мм. На аверсе – лицевой стороне медали, по центру, 
размещено цветное эмалевое изображение парадного Герба города – героя 
Керчи размерами 25/25 мм. Плоскость медали между гербом и венком 
покрыта белой эмалью. На реверсе - оборотной стороне медали, 
окаймленной выпуклым бортиком высотой 1 мм и шириной 1 мм, по центру 
размещен текст шрифтом «антиква» из золоченых выпуклых букв высотой  
3 мм в 4 строки – «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ», над 
текстом на расстоянии 1,5 мм вдоль окружности бортика размещена 
надпись шрифтом «антиква» из золоченых выпуклых букв высотой 2 мм в 
одну строку «ГОРОД-ГЕРОЙ КЕРЧЬ», под текстом расположена выпуклая 
золоченая лавровая ветвь шириной 4 мм и длиной 15 мм. Общая толщина 
медали 3 мм, высота рельефных деталей и шрифтов 0,5-1 мм. 
             В верхней части медали расположено шарообразное ушко 
диаметром 4 мм с продольным (в плоскости медали) отверстием, в которое 
вставлено подковообразное кольцо, при помощи которого медаль крепится 
к колодке – ленте цветов Флага города-героя Керчи (7 полос: 4 красных, 
шириной 5 мм и 3 белых, шириной 3 мм) общей шириной 30 мм и длиной 
80 мм, сшитой в кольцо и продетой через горизонтальное отверстие в 
верхней планке колодки с изображением лавровой и дубовой ветвей с 
перевязкой по центру на лицевой стороне и булавкой для крепления к 
одежде на оборотной стороне. 
 

Эскиз нагрудного знака «За заслуги перед городом – героем Керчь» 
 

   
 



 
                                                                               Приложение 3 
                                                                               к решению 57 сессии   
                                                                               Керченского  
                                                                                городского совета 1 созыва 
                                                                               от 24.11.2016г. № 974-1/16 
 
 
 

Описание удостоверения к почетному знаку  
«За заслуги перед городом-героем Керчь» 

 
 
        Удостоверение к почётному знаку «За заслуги перед городом-героем 
Керчь» (далее - Удостоверение) представляет собой книжечку бордового 
цвета. 
        На правой части титульной стороны удостоверения вверху расположен 
малый Герб города – героя Керчи, под ним воспроизводится надпись 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ к Почётному знаку «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ», выполненная теснением под золото. 
         На левой части разворотной стороны удостоверения вверху 
расположена надпись «ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ», в центре помещается цветное изображение 
почётного знака «За заслуги перед городом-героем Керчь».  
         На правой части разворотной стороны удостоверения в верхней части 
указываются фамилия, имя, отчество награждённого. Ниже по центру 
надпись «РЕШЕНИЕМ Керченского городского совета Республики Крым         
__ созыва от «__»______20__г. №_________ награжден_ Почетным знаком 
города-героя Керчи «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ», в 
нижней части помещаются надписи: слева - «Глава муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым», «подпись», место 
для печати, справа – «фамилия имя отчество председателя Керченского 
городского совета».  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Образец удостоверения почетного знака  

«За заслуги перед городом-героем Керчь» 
 

Титульная сторона 
    

 
 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
к Почетному знаку 

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
ГОРОДОМ – ГЕРОЕМ КЕРЧЬ» 

 
 
 
 
 
 

 
 
Разворотная сторона 
   

 
ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК 

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД  
ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ» 

         

                    

 
 

________________________ 
________________________ 
________________________ 

 
РЕШЕНИЕМ 

Керченского городского совета 
Республики Крым ___ созыва 

от «__»______20___г. 
№_____________ 

награжден__ 
Почетным знаком  

города-героя Керчи 
 

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД  
ГОРОДОМ-ГЕРОЕМ КЕРЧЬ»  

 
Глава муниципального 
образования городской 
округ Керчь  
Республики Крым                       Л.В. Щербула 

 
 


	Описание удостоверения к почетному знаку
	«За заслуги перед городом-героем Керчь»
	Образец удостоверения почетного знака
	«За заслуги перед городом-героем Керчь»

